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نگرانی درباره تبعات لفاظی‌های اسرائیل علیه ایران
العربی الجدید در گزارشی نوشت که ارتش اشغالگر اسرائیل به رهبری بنی 
گانتس کاملا آماده حمله به ایران در هر لحظه شده به این خیال که باعث از کار 
انداختن برنامه هسته‌ای این کشور برای مدتی طولانی در صورت به بن بست 
رسیدن دیپلماسی شود. در این راستا کمیته مالی کنیست در تاریخ 23 دسامبر 
2021 بودجه‌ای اضافی را برای تجهیز و آموزش به ارزش 2.9 میلیارد دلار را 

تصویب کرد.
اسرائیل به افزایش بودجه دفاعی خود به بهانه تهدید ناشی از ایران ادامه 
می‌دهد؛ اما بسیاری از اسرائیلی‌ها هر شِکِل )واحد پول اسرائیل( را که برای هزینه 
نظامی‌تخصیص می‌یابد زیر ذربین قرار می‌دهند. به این ترتیب که اعتماد مردم 
اسرائیل در چگونگی مدیریت بودجه اختصصاص یافته به ارتش کاهش یافته است.

در این راستا نتایج یک نظرسنجی اجرا شده از سوی مرکز امنیت و دموکراسی 
و مرکز افکار عمومی‌خانواده »وتربی« نشان می‌دهد که تنها 31 درصد از پاسخ 

دهندگان از مدیریت بودجه‌های مالی ارتش در سال 2021 راضی بودند.
اسرائیل به پیروزی‌ای آشکار و در نزدیک ترین زمان ممکن و باکمترین خسارت 
تمایل دارد از این رو تلاش می‌کند دولت جو بایدن در ایالات متحده را به همکاری 
نظامی‌متقاعد کند؛ اما آنچه محاسبات اسرائیل را برهم می‌زند آماده کردن ملت 

اسرائیل برای دریافت پاسخ انتقام جویانه و حتمی‌ایران است.
اسرائیل به خوبی از افزایش شمار موشک‌هایی که ممکن است ایران به محض 
حمله به این کشور استفاده کند، خبر دارد و همچنین از قدرت ویران‌گری این 

موشک‌ها و نیز پیامدهای خطرناک جسارتش علیه ایران باخبر است.
ارتش اسرائیل هنوز به چراغ سبزی برای حمله نظامی‌به تاسیسات اتمی‌ایران 
دست نیافته است و حتی اگر اسرائیل از حمایت بین المللی برخوردار شود در 
جنگی فرسایشی درگیر خواهد شد که خسارت‌های مادی عظیمی‌خواهد داشت. 
همچنین می‌داند آمریکا به نیابت از آن اقدام نخواهد کرد؛ چرا که سرگرم اهداف 
دیگری در آسیا است. از سوی دیگر ایران توانسته است زرادخانه‌ای از موشک‌های 
دور برد ایجاد کند که می‌تواند به آسانی به هر نقطه از اسرائیل برسد. فراتر این 
که ایران از زمان خروج آمریکا از توافق هسته‌ای اورانیوم بیشتری غنی‌سازی کرده 
است. همچنین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌بر عدم قدرت خود برای آگاهی یافتن 

از میزان دقیق اورانیوم غنی شده ایران تاکید دارد.
دیگاه خودخواهانه صهیونیستی در ورای سرسختی آمریکا درباره کاهش 
تحریم‌های آمریکاست که به ایران امکان دسترسی به میلیاردها دلار درآمدهای 
نفتی بلوکه شده در حساب‌های خارجی و نیز امکان فروش میزان بیشتری از نفت 
را فراهم می‌کند و باعث می‌شود پول ملی این کشور تقویت شود و تورم شدیدی 
را کاهش می‌دهد که فقیر شدن طبقه متوسط ایران را تسهیل می‌کند. خلاصه 
این که می‌توان گفت واشنگتن که به تمایل خود برای برقراری صلح در خاورمیانه 
افتخار می‌کند باید از نفوذ خود برای متقاعد کردن اسرائیل استفاده کند و تل آویو 
را از بیان اظهارات و اقدامات تحریک‌آمیزی باز دارد که تنها باعث می‌شود ایران 

درباره مواضع و تصمیماتش عزم و اراده بیشتری پیدا کند.

ویژه

عقب نشینی ناگهانی اردوغان مقابل اسرائیل
رای الیوم نوشت که رئیس جمهوری ترکیه، رجب طیب اردوغان روز چهارشنبه 
اعلام کرد که اسحاق هرتزوگ طی یک سفر رسمی‌در اوایل ماه آینده به ترکیه 
سفر می‌کند. اردوغان در مصاحبه با شبکه ان تی وی ترکیه تصریح کرد که این 
سفر می‌تواند فصل تازه ای را در روابط بین دو طرف بگشاید و وی آماده است تا 

گامهایی را برای هماهنگی با اسرائیل در تمام زمینه‌ها بردارد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: این خبر که البته برای ما 
غافلگیر کننده نبود، ظاهرا موجب شگفتی بسیاری از طرفداران اردوغان بویژه 
جنبش‌های مربوط به اسلام سیاسی، بخصوص اخوان المسلمین می‌شود و آنها را 
شوکه و نا امید می‌کند، چرا که این گروهها رئیس جمهور ترکیه را نماد و الگویی 
برای ملی گرایی و از حامیان مساله فلسطین می‌دانستند، همچنانکه وی در سال 
2010 کشتی‌هایی را برای شکستن محاصره به نوار غزه فرستاد، کشتی‌هایی که 
مورد تعرض نیروهای کوماندوی دریایی اسرائیل قرار گرفته و در نهاست ده نفر از 

مجاهدان ترک به شهادت رسیدند.
اردوغان بار دیگر از تمایل خود برای به صفر رسیدن مشکلات با تمام دشمنان 
در منطقه عربی و بازگرداندن روابط با دولتها به حالت عادی خود خبر داده است، 
برای مثال گروههای معارضی در مصر و عربستان که پیش از ایران، ترکیه به آنها 

کمک می‌کرد.
مساله جالب توجه آنکه این گروهها که استانبول را مقرّ خود قرار داده اند، هیچ 
انتقادی را متوجه رئیس جمهور ترکیه نکردند، چه به دلیل دور کردن تعدادی از 
اعضای این گروهها از مقرشان توسط اردوغان، چه به دلیل بسته شدن و تعطیلی 
دفاتر یا شبکه‌های تلویزیونی مربوط به آنها و حتی پس از اعلام نزدیکی ترکیه با 

رژیم اشغالگر و تاکید بر از سر گیری روابط اقتصادی و سیاسی کامل با آن.
براساس آمار موجود، فروپاشی اوضاع اقتصادی در ترکیه، از میان رفتن 40 
درصدی ارزش ارز داخلی و بالا رفتن میانگین تورم تا 32 درصد، باعث نابه سامانی 
اوضاع معیشتی مردم و در ادامه نارضایتی آنها از حزب عدالت و توسعه شده است.

گشودن دریچه روابط با رژیم اشغالگر، پذیرش تمام شروط آنها و پهن کردن 
فرش قرمز برای ریاست دولت صهیونیستی، هرگز اقتصاد ترکیه را از بحران خارج 
نکرده و نمی‌تواند سهمی‌در افزایش نسبت تایید نخبگان ترک داشته باشد، چرا 
که اشتباهات کشنده ای که دولت ترکیه مرتکب شد، بویژه سیاستهای اقتصادی 
نادرست و جدال برانگیز آن، دخالت نظامی‌در سوریه و پذیرش نزدیک به 5 میلیون 
مهاجر سوری که اکنون به دلیل مسائل مربوط به سیاستهای تبعیض نژادی 
شرایط سختی را می‌گذرانند، به اضافه تغییر نظام سیاسی پارلمانی به ریاستی که 
تمام صلاحیتها را وضع می‌کند و همه تصمیم گیریها بر عهده آن است، همگی 
سهم زیادی در کاهش دستاوردهای حکومت حزب عدالت و توسعه داشته است. 
اردوغان در زمان اشتباهی به دنبال تقویت روابط با تل آویو است، بویژه پس از 
شکستهای پی در پی اسرائیل و ارتش آن در تمام جنگهای اخیر و به طور خاص، 

جنگ سیف القدس، که قدرت سیاسی و نظامی‌محور مقاومت را نشان داد.
نمی‌دانیم روابط اردوغان با گروههای مقاومت اسامی‌نظیر حماس، پس از 
این نزدیکی سریع به رژیم اشغالگر چگونه خواهد بود. رئیس جمهور ترکیه در 
سالهای گذشته رابطه ائتلافی خاص و متمایزی با این گروهها برقرار کرده و 
به آنها اجازه فعالیت‌های سیاسی در ترکیه را داد، آنچه که باعث می‌شود این 
احتمال مطرح شود که شرط اسرائیل برای برقراری روابط نزدیک با ترکیه، توقف 
فعالیتهای گروههای اسامی‌در ترکیه باشد، چرا که امکان جمع بین اسرائیل و 

جنبش حماس برای ترکیه وجود ندارد.
سیاست نزدیکی به رژیم اشغالگر و قبل از آن، مصر، امارات و عربستان، بر این 
مهم تاکید می‌کند که اردوغان منفعت خود در ماندن در حکومت را بر هر چیزی 
ترجیح می‌دهد و دیگر اقدامات ظاهری اش از جمله تهدید سفیر امارات به اخراج 
از ترکیه، پس از امضای توافق ابراهیم بین امارات و اسرائیل، شعاری بیش نیست.

نگاه روسی به پالس‌های تهران و واشنگتن

نزاویسیمایا گازتا در تحلیلی نوشت که حسین امیرعبدالهیان، وزیر امور 
خارجه ایران اعلام کرده که ایران برای مذاکرات مستقیم با امریکا در خصوص 
برنامه هسته ای و لغو تحریم‌ها آمادگی دارد. تقریبا بلافاصله بعد از آن، 
امریکایی‌ها ریچارد نیفیو را برکنار کردند. این موارد، امیدی در احیای توافق 
هسته ای ایجاد می‌کند. با این وجود، زمان اندکی برای عقد توافق باقی مانده 
و در صورت شکست، احتمال آغاز جنگ میان ایران و اسرائیل افزایش می‌یابد. 
امیرعبدالهیان خاطر نشان کرده که اگر امریکا نشان دهد که می‌خواهد و 
می‌تواند، توافق شایسته ای را تامین کند، تهران برای مذاکرات مستقیم با 
امریکا آمادگی دارد. این سخن وی به هیچ وجه، مشابه سخنان قبلی نیست 

که ایرانی‌ها پافشاری داشتند در ابتدا امریکا باید تحریم‌ها را لغو کند.
در مجموع، برای اصولگرایان و از جمله ابراهیم رئیسی، توافق با امریکا 
می‌تواند، به غیر از بهبود وضعیت ناامید کننده اقتصادی، مزایای مشخصی 
را به همراه داشته باشد. چه بسا که تهران عمدا برای این که چهره خود را 
در مقابل مردمش از دست ندهد، خط مشی سخت و آشکاری را در قبال 
واشنگتن در پیش گرفته باشد. ولادیمیر ساژین، کارمند علمی‌ارشد انستیتوی 
خاورشناسی آکادمی‌علوم روسیه، گفت: »من فکر می‌کنم، اوضاع پیرامون 
برجام کاملا مستقل است و به افزایش تنش‌ها میان روسیه و غرب وابسته 
نیست. در حقیقت مسکو، پکن، واشنگتن و بروکسل نمی‌خواهند، قدرت 

هسته ای ایران افزایش یابد.

پولیتیک

رویداد

گروه سیاسی: هر چند برخی از موضوعات 
و اختلافات قابل توجهی هنوز در وین روی 
میز است، اما مقامات نزدیک به هیات ایرانی 
معتقدند، در مجموع روند مذاکرات در فضایی 
حرفه‌ای، جدی و کم‌تنش تا کنون پیش رفته 
است و دیدگاه‌ها در موضوعات مختلف به هم 

نزدیک شده است.
به گزارش ایسنا، دور هشتم مذاکرات 
وین در حالی از روز شنبه به مدت یک هفته 
متوقف شد که روند گفت‌وگوها نسبت به یک 
ماه گذشته پیشرفت قابل توجهی داشته است 
و طرف‌ها توانسته اند بخش قابل توجهی از 
متن توافق بازگشت به برجام را پیش ببرند و 

از اختلافات مهم و کلیدی بکاهند.
گفته می‌شود که مذاکره‌کنندگان در وین 
از برخی موارد اختلافی موجود در پیش‌نویس 
متن توافقات عبور کرده‌اند و ایده‌ها، در حال 
تبدیل شدن به کلمات و جملات هستند. اما 
آنچه باقیمانده، موضوعات کلیدی است که 
به طور ویژه تصمیمات خاص سیاسی را 
می‌طلبد و واشنگتن باید تصمیمات خود را 
درباره مسائل باقیمانده و رفع تحریم‌ها اعلام 

کند.
در پیش نویس‌های چهارگانه، یعنی 
کلیات توافق، جرئیات رفع تحریم‌ها، تعهدات 
هسته‌ای ایران و تمهیدات اجرایی توافقات 
پیشرفت‌هایی به دست آمده و به اذعان 
دیپلمات‌های حاضر در وین تا به اینجای کار، 

مذاکرات در مسیر درست خود قرار دارد.
یکی از مقام‌های فرانسه به تازگی در 
مصاحبه‌ای با خبرگزاری این کشور اظهار 

کرده‌است که باوجود برخی دشواری‌ها در 
مذاکرات اما نشانه‌هایی مبنی بر اینکه گفت 

وگوها به نتیجه برسد، وجود دارد.
یکی از عوامل پیشرفت قابل توجه در 
مذاکرات در دور هشتم نسبت به دور هفتم 
این بوده است که طرف‌های اروپایی برجام 
از کشاندن بحث‌های مذاکراتی به فضای 
رسانه‌ها خودداری کردند و مذاکرات توانست 
تا حد زیادی دور از حاشیه سازی‌ها پیش 

برود.
به گفته مقامات نزدیک به مذاکرات 
در وین، مذاکرات تا مرحله‌ای پیش رفته 
است که با اتخاذ تصمیمات سیاسی 
 لازم، امکان دستیابی به توافق وجود

 خواهد داشت.
به نظر می‌آید در بخش‌ها و سرفصل‌های 
اصلی مذاکرات هم چنان مسایل و مواردی 
از اختاف وجود دارد اما در دو موضوع 
راستی آزمایی و تضمین‌ها به نظر چالش‌ها 
و تنش‌های بیشتری میان طرف‌ها به چشم 
می‌خورد. در عین حال مقامات نزدیک به 
هیات ایرانی تصریح دارند، درباره دو موضوع 
تضمین‌ها و راستی‌آزمایی اصول قطعی مورد 
نظر ایران پذیرفته شده است به شکلی که 
ابتدا باید آمریکا لغو تحریم‌ها را اجرا کند و 
اجرای آن توسط ایران راستی آزمایی شود، 
سپس ایران اقدامات هسته‌ای خود را انجام 
می‌دهد. هر چند اصل دو ایده تضمین‌ها و 
راستی‌آزمایی از چند هفته پیش به رسمیت 
شناخته شده‌ است، اما جزئیات آن‌ها هنوز 
نهایی نشده و حل و فصل کامل اختلاف 

نظرها در مورد جزئیات این دو مبحث نیازمند 
بحث بیشتر و اتخاذ تصمیمات سیاسی است. 
تبدیل ایده‌ها و راهکارها به متن حقوقی و 
فنی که مورد توافق همه طرف‌ها باشد امری 

بسیار پیچیده و زمان بر است.
یکی از موضوعات مورد اختلاف آن بخش 
از فعالیت‌های هسته‌ای ایران است که در 
یکی دو سال اخیر فراتر از برجام به موازات 
گسترش تحریم‌های آمریکا توسعه یافته 
است. ایران تاکید دارد که از دستاوردهای 
هسته‌ای خود در این راستا حفاظت می‌کند. 
حتی اگر این دستاوردها متوقف شوند یا در 
انبار ذخیره شوند دانش به دست آمده برای 
ایران در زمینه تولید و توسعه و سوخت 

هسته ای از بین بردنی نیست.
بازی اروپا و آمریکا 

با اهرم فشار »زمان« در مذاکرات وین
تعیین ضرب‌الاجل‌های مختلف از سوی 
سه کشور اروپایی و فشار به مذاکره کنندگان 
ایرانی از این منظر موضوعی است که از ابتدای 
شکل گیری مذاکرات مطرح شده است و به 
طور متقابل از سوی ایران رد شده است. سه 
کشور اروپایی در سطوح مختلف تلاش کردند 
تا با طرح تاریخ‌هایی مثل پایان ژانویه یا اوایل 
یا اواسط فوریه برای مذاکرات تعیین تکلیف 
کنند با این بهانه که فعالیت‌های هسته‌ای 
ایران به نحوی در حال پیشرفت است که 
دیگر در چارچوب برجام نمی‌گنجد و باید 
برای آن برجام جدیدی نوشت. اما همه 
طرف‌ها حتی کشورهای اروپایی و آمریکا 
با توجه به تجربه مذاکرات سال 2015 

می‌دانند که فشار تصنعی و غیرمنطقی به 
مذاکره کنندگان در این موضوع نه تنها 
فایده ای ندارد بلکه ممکن است نتیجه عکس 
بدهد. ایران در این دو ماه که از مذاکرات 
می‌گذرد تلاش کرده تا هر چه بیشتر به روند 
مذاکرات سرعت دهد اما طرف‌های اروپایی 
و غربی باید بدانند اولا عامل شرایط فعلی 
خودشان هستند، دوما با توجه به تجربه تلخ 
اجرای ناقص برجام و سپس خروج آمریکا از 
این توافق، طرف‌ها در شرایط به مراتب بی 
اعتمادتر نسبت به 2015 درحال مذاکره 
هستند از این رو تلاش برای فشار به ایران 
برای رسیدن به توافق موثر نخواهد بود چرا 
که هدف از این مذاکرات صرفا بازگشت 
تبلیغاتی به برجام نیست بلکه همه طرف‌ها 
به ویژه ایران می‌خواهند از مزایای این توافق 
بهره مند شوند اما با ضریب اطمینانی بیشتر 

و بهتر از گذشته.
اکنون همه چشم‌ها به سمت وین است و 
اینکه طرف‌های مذاکره کننده با چه دستور 
کاری به میز مذاکرات باز می‌گردند؛ با دست 

پر یا خالی.
در هفته گذشته ایران در موضعی تازه 

اعام کرد که حتی حاضر است در صورت 
لزوم برای تسریع در روند مذاکرات و کیفیت 
بخشی به آن با هیات آمریکایی به طور 
مستقیم مذاکره کند. این موضع در حالی 
اعلام شد که تا پیش از این ایران گفته بود 
تا وقتی آمریکا تحریم‌های برجامی‌علیه ایران 
را لغو نکند و به برجام بازنگردد، این کشور 
حق بازگشت به برجام و شرکت در مذاکرات 
به طور رسمی‌ندارد و از سویی مذاکره 
مستقیمی‌در این رابطه با آمریکا نخواهد 
داشت. مقامات کشورمان تاکید کردند تنها 
در صورتی به مذاکره با آمریکا تن می‌دهد 
که احساس کند این مساله ما را به یک 
»توافق خوب« در راستای منافع ملی مان 
هدایت می‌کند. اکنون نوبت آمریکاست تا 
برای دستیابی به نتیجه در مذاکرات و فراهم 
شدن بازگشتش به برجام کمی‌مشت خود را 
باز کند. بدون شک آمریکا بزرگترین مقصر 
شرایط کنونی است و نباید خود را پشت اروپا 
و اهرم فشار »زمان« پنهان کند. انتظار است 
تا آمریکا مسئولانه‌تر در مذاکرات حاضر شود 
و برای اجرای موثر و مطلوب برجام به ایران 

تضمین‌های لازم را ارایه کند.

همه در انتظار تصمیم سیاسی تهران، واشنگتن و پایتخت‌های 1+ 4 هستند

اما و اگرهای فینال مذاکرات برجام

بلاتکلیفی دارایی‌های ایران در کره جنوبی

کره جنوبی هشت میلیارد دلار از دارایی‌های 
ایران را که مربوط به خرید فرآوده‌های نفتی 
است، به بهانه تحریم‌های آمریکا بلوکه کرده 
و منتظر صدور اجازه ایالات متحده است، این 
کشور طی سال‌های گذشته تنها وعده‌های 
بی‌عمل داده و بدهی خود به ایران را به صورت 

قطره‌چکانی پرداخت کرده است.
به گزارش ایرنا، آزاد سازی دارایی‌های 
بلوکه شده ایران در بانک‌های برخی کشورهای 
غربی و متحدان شرقی آنها مانند انگلیس، 
آمریکا، کره جنوبی و ژاپن مطالبه ای حقوقی 
و منطقی است. دارایی‌هایی که اگر در چرخه 
اقتصادی کشورمان قرار گرفته بود، منافع 
بسیاری برای مردم ایران به همراه داشت. دولت 
سیزدهم پس از انتخاب کابینه و آغاز به کار 
خود در شهریورماه بر مطالبه اموال بلوکه شده 
کشورمان تاکید کرده است، اوایل شهریور ماه  
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور از تماس 
تلفنی آیت الله رئیسی با برخی همتایان خارجی 
با هدف گشایش در پول‌های بلوکه شده ایران 
خبر داد و مسئولان و مذاکره‌کنندگان کشورمان 

نیز با قاطعیت پیگیر مطالبات ایران هستند.
کره جنوبی یکی از کشورهایی است که 
سال‌ها از پرداخت بدهی خود به ایران سرباز زده 
است، هشت میلیارد دلاری این کشور به ایران 
مربوط به خرید فرآورده‌های نفتی ایران پیش و 
پس از آغاز تحریم‌های ظالمانه آمریکا است، که 
طی سال‌های گذشته مقامات کشورمان بارها 
آن را مطالبه کرده و راهکارهای متعددی برای 
بازگشت این بدهی‌ها به کره جنوبی پیشنهاد 
داده اند. در مقابل مقامات کره جنوبی که منتظر 
صدور اجازه از سوی آمریکا بودند، طی سال‌های 

گذشته تنها وعده‌های بی‌عمل داده اند.
بیانیه‌های بی اساس

 و پرداخت‌های قطره‌چکانی
پس از سفر چوی جونگ کان، معاون وزیر 
خارجه کره جنوبی به وین و دیدارش با علی 
باقری معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران و 
مذاکره‌کننده ارشد کشورمان در وین، در روز ۱۷ 
دی ماه، وزارت خارجه کره جنوبی در بیانیه‌ای 
از موافقت با آزادسازی فوری پول‌های بلوکه‌شده 
ایران خبر داد. در این بیانیه آمده بود: دو طرف 
توافق کردند کارشناسان دو کشور برای بحث 
پیرامون مسائل مرتبط با انتقال پول‌های بلوکه‌ 

شده رایزنی‌های کاری انجام دهند.
با وجود صدور این بیانیه رسمی‌کره جنوبی 
به جای آنکه مطالبات ایران را تسویه کند 
پرداخت قطره چکانی بدهی‌های خود را آغاز 
کرد. وزارت خارجه کره‌جنوبی روز ۲۲ دی‌ماه 
اعلام کرد آمریکا به دولت این کشور مجوز داده 
است تا غرامت معوقه یک شرکت ماشین‌سازی 
ایرانی به مبلغ »۶۳ میلیون دلار« را پرداخت 
کند. بنابر اعام این وزارتخانه، اداره کنترل 
دارایی‌های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا، 
اوفک، با صدور یک »مجوز ویژه« در به سئول 
اجازه داده تا بدهی خود به شرکت صنایع 

ماشین‌سازی بزرگ دیانی را تسویه کند.
پس از ده روز وزارت اقتصاد و دارایی کره 
جنوبی روز ۲ بهمن در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که این کشور ۱۸ میلیون دلار از دارایی‌های 
مسدودشده ایران را به عنوان بدهی حق 
عضویت معوقه تهران به سازمان ملل پرداخت 
کرده تا ایران به حق رای دست بیابد و تاکید 
کرد که این پرداخت با همکاری آمریکا و 

سازمان ملل، پس از درخواست ایران از کره 
جنوبی برای پرداخت بدهی‌های اضطراری انجام 

شده‌است.
مجید تخت روانچی، سفیر و نماینده 
جمهوری اسامی‌در سازمان ملل نیز ضمن 
تایید این خبر گفت که به محض وصول این 
پول در نیویورک، حق رای ایران باید بازگردد. 
دبیرکل سازمان ملل روز ۲۱ دی در نامه‌ای به 
مجمع عمومی‌این سازمان، از ایران به عنوان 
یکی از کشورهایی نام برد که به دلیل تأخیر 
طولانی در پرداخت بدهی‌های‌شان، حق رأی 

خود را در این سازمان دست داده‌اند.
نامه نگاری با مرکز بین‌المللی 

حل وفصل اختلافات سرمایه‌گذاری
روز ۹ بهمن، یک رسانه کره ای گزارش 
داد، بانک مرکزی ایران در نامه ای خطاب به 
مرکز بین المللی حل وفصل اختلافات سرمایه 
گذاری، خواستار بازگردانده شدن دارایی‌های 
بلوکه شده ایران در بانک‌های کره جنوبی شده 
است. شبکه کی. بی. اس ورلد، در این گزارش 
نوشت که بانک مرکزی ایران چندی پیش 
نامه‌ای به مرکز بین المللی حل وفصل اختلافات 
سرمایه گذاری )ISDS( ارسال کرده و در آن 
از سئول خواسته است تا دارایی‌های مسدود 
 شده ایران در حساب‌های بانکی کره جنوبی را

 آزاد کند.
یک مقام وزارت امورخارجه کره جنوبی 
گفت که سئول در ماه سپتامبر این نامه را 
دریافت کرده است و همچنین مدعی شد که 
کشورش قصد دارد موضوع دارایی‌های مسدود 
شده ایران تحت تحریم‌های آمریکا را حل وفصل 
کند. بنابراین گزارش، درصورتی که دو کشور 
طی شش ماه پس از قبول این نامه هیچ راه 
حلی برای رفع این مناقشه از طریق مذاکرات 
پیدا نکنند، ایران احتمالا به مرکز بین المللی 
حل و فصل اختلافات سرمایه گذاری شکایت 

خواهد کرد.
همزمان منابع مطلع به خبرگزاری یونهاپ 
خبردادند که مقام‌های سئول و تهران در حال 
برنامه‌ریزی برای برگزاری نشست کاری در ماه 
آینده میلادی، جهت بحث درباره اموال مسدود 
ایران در بانک‌های کره جنوبی هستند. یونهاپ 
نوشت: کره جنوبی و ایران قصد دارند ماه آینده 

در سئول رایزنی‌هایی را در سطح کاری برگزار 
کنند تا راه‌های حل اختلافات چند ساله بر سر 
دارایی‌های مسدود شده تهران در این کشور 

تحت تحریم‌های آمریکا را بررسی کنند.
بر اساس آخرین گزارش صندوق بین‌المللی 
پول ۹۰ درصد از ذخایر ارزی ایران در کشورها 
دیگر مسدود شده و ایران در سال گذشته تنها 
به چهار میلیارد دلار این ذخایر دسترسی داشته 
است. با استناد به این گزارش ذخایر مسدود 
شده ایران در خارج از کشور ۴۰ میلیارد دلار 

برآورد شده است.
کره جنوبی پیش از خروج آمریکا از برجام 
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ و 
اعمال تحریم‌ و »فشار حداکثری« شکست 
خورده علیه ایران، جزء پنج کشور اصلی خریدار 
فراورده‌های نفتی ایران بود. این کشور که از 
متحدان آمریکا در شرق آسیا به شمار می‌رود، 
حتی پس از اعمال تحریم‌ها در مرداد ۹۷ به 
دلیل نزدیکی به ایالات متحده از معافیت ۱۸۰ 
روزه برخوردار شد و در این مدت هم روزانه 
نزدیک به ۳۵۰ هزار بشکه نفت و میعانات گازی 
از ایران خریداری کرد، اما با گذشت بیش از ۳ 
سال هنوز هزینه خرید این فراورده‌ها را پرداخت 
نکرده و اعلام کردند که به دلیل تحریم‌های 
نفتی و بانکی نمی‌توانند بدهی خود را پرداخت 
کنند. کره جنوبی با آنکه می‌دانست پس از آغاز 
تحریم‌ها نمی‌تواند مطالبات خود را پرداخت 
کند به خرید محصولات نفتی ایران ادامه داد 
و حالا که بحث پرداخت بدهی‌ها مطرح شده 

تحریم‌ها را مانع اصلی معرفی می‌کند.
تدبیر به موقع و حمایت از

 تولیدات داخلی
کره ای‌ها که منتظر صدور اجازه از سوی 
آمریکا هستند، پیش از این تلاش کردند که 
به جای پرداخت مطالبات ایران، محصولات 
تولیدی خود مانند لوازم خانگی به ایران صادر 
کند، اما با تدبیر به موقع مقام معظم رهبری و 

دولت سیزدهم جلوی این کار گرفته شد.
اوایل مهرماه پس از نامه جمعی از تولید 
کنندگان لوازم خانگی به محضر رهبر معظم 
انقاب اسامی‌در رابطه با لزوم مخالفت با 
واردات لوازم خانگی خارجی به ویژه کره‌ای 
در جهت حمایت از تولیدات داخلی، دفتر مقام 

معظم رهبری در نامه‌ای به آیت الله رئیسی 
اعام کرد که این موضوع  به استحضار مقام 
معظم رهبری رسیده، و ایشان در نامه ای 
مرقوم فرمودند: »جناب رئیسی- رئیس جمهور 
محترم؛ این موضوع بسیار مهمی‌است. اگر این 
خبر )گشایش واردات از دو شرکت کره جنوبی( 
راست باشد به معنی شکستن کمر شرکت‌های 
لوازم خانگی داخلی است که تازه توانسته اند 
قدری روی پا بایستند، جداً جلوی این مشکل 

را سد فرمائید.«
پیرو این نامه رئیس دفتر رئیس جمهور نیز 
طی نامه‌ای به وزیر صنعت و وزیر اقتصاد اعلام 
کرد که از واردات محصول نهایی لوازم خانگی 

جلوگیری شود.
بعد از اعام ممنوعیت واردات لوازم 
خانگی از کره جنوبی مقامات این کشور به 
تکاپو افتادند و وزیر امور خارجه این کشور 
با حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
کشورمان تماس گرفت که امیرعبداللهیان در 
این گفت‌وگوی تلفنی از ایجاد مشکل در عدم 
استرداد اموال ایران نزد بانک‌های کره جنوبی به 
شدت انتقاد کرد و خواستار حل هرچه سریع‌تر 
مشکل دسترسی کشورمان به اموال خود در 
کره، در مسیری خارج از بن‌بست حاضر که به 
دلیل تبعیت از مسیر ترسیم‌شده از سوی آمریکا 
به وجود آمده است، شد تا امکان دسترسی 
کشورمان به منابع مالی خود و به دنبال آن 
امکان خرید داروهای اساسی و سایر اقلام فراهم 

شود.
کره جنوبی حدود هشت میلیارد دلار 
فراورده‌های نفتی از ایران خریده و با این پول 
سود بسیاری کرده است و در مقابل اعتراضات 
و پیگیری‌های دولت سیزدهم با پرداخت‌های 
قطره‌چکانی بخش عمده مطالبات ایران را 
در بانک‌های خود نگه داشته است. ادامه 
بدقولی‌های کره‌ای‌ها می‌تواند روابط ۵۳ ساله 

دو کشور را کمرنگ کند.
اینکه کره جنوبی و بانک‌های این کشور 
متحدان  خواسته‌های  برخاف  نمی‌خواهند 
آمریکایی خود مطالبات ایران را پرداخت 
کنند مساله و مشکل ایران نیست، جمهوری 
اسلامی‌به دنبال حقوق و دارایی‌هایی ملی کشور 

است و در این زمینه تسلیم نخواهد شد.

وزیر امورخارجه پیشین آمریکا با تکرار ادعاهای بی اساس 
خود علیه کشورمان، بازگشت واشنگتن به برجام را فاجعه بار 
توصیف کرد. به گزارش ایسنا، مایک پمپئو وزیر امورخارجه 
پیشین آمریکا در گفت‌وگو با شبکه فاکس نیوز در پاسخ به 
سوالی درباره کناره گیری سه عضو تیم مذاکره کننده آمریکا 
که به طور غیرمستقیم در گفت‌وگوهای برجامی‌در وین حضور 
دارد، اظهار داشت: من دلیل جدا شدن این افراد را نمی‌دانم 
اما امیدوارم دلیل این کار آنها عدم تحمل مماشات باشد؛ 
همان طور که من نیز نمی‌توانم این مماشات را تحمل کنم 
اما به نظر می‌آید که اکنون قصد داریم این کار را انجام دهیم. 
پمپئو که به نظر می‌رسد از مذاکرات بر سر احیای برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( بسیار خشمگین و ناراضی است، 

مدعی شد: قرار است میلیادرها دلار به ایران بدهیم، پولی که 
علیه دوستان و متحدان ما در خاورمیانه، کشورهای حاشیه 
خلیج )فارس( و اسرائیل هزینه می‌شود و در نهایت آمریکا 
را به خطر می‌اندازد. پمپئو در ادامه ادعاهای واهی و تکراری 
خود گفت: واقعاً یک فاجعه خواهد بود، فاجعه بار است که 
بخواهیم به توافقی برگردیم که باراک اوباما رئیس جمهوری 
وقت آمریکا در سال ۲۰۱۵ آن را امضا کرد. وزیر امورخارجه 
دولت دونالد ترامپ در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه 
»مخالفان توافق هسته‌ای با ایران از تیم مذاکره کننده آمریکا 
جدا شده اند و این خبر خوبی برای واشنگتن نیست، زیرا 
نمی‌توان جلوی هسته ای شدن ایران را گرفت، مدعی شد: 

این، خبر خوبی نیست. 

رئیس جمهور پیشین آمریکا بار دیگر از سیاست‌های 
خصمانه دولتش علیه ایران دفاع کرد و مدعی شد که اگر در 
انتخابات ٢٠٢٠ پیروز می‌شد، ظرف یک هفته با ایران توافق 
می‌کرد. به گزارش ایسنا، دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین 
آمریکا طی یک سخنرانی در میان هوادارانش در ایالت تگزاس 
به طرح اظهاراتی ضد ایرانی پرداخت و باز هم از سیاست‌های 

خصمانه خود درقبال ایران دفاع کرد.
ترامپ در بخشی از این سخنرانی توافق هسته ای ٢٠١٥ با 
ایران را فاجعه آمیز توصیف کرد و گفت: ما از این توافق فاجعه 
بار خارج شدیم اما اکنون آنها )دولت بایدن( می‌خواهند به 

آن بازگردند.
وی مدعی شد که این توافق »مسیر دستیابی ایران به 

سلاح هسته‌ای« را هموار می‌کند. رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت که اگر 
او در انتخابات ٢٠٢٠ به پیروزی می‌رسید تاکنون با ایران 

توافق کرده بود.
وی افزود: اگر در انتخابات تقلب نمی‌شد و من رئیس 
جمهور شده بودم، ظرف یک هفته با ایران توافق می‌کردم. 
تحریم‌ها داشت آنها را از بین می‌برد و من طی یک هفته بعد 
از انتخابات با ایران به توافق می‌رسیدم اما اکنون آنها در حال 

سروکله زدن با آمریکا هستند.
ترامپ همچنین از اقدام تروریستی دولت خود در به 
شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی و همراهانش در بغداد 

دفاع کرد.

خشم ترامپ از احتمال احیای برجامحمله پمپئو به احتمال احیای برجام

»روح اله رحمانی فر« در دیپلماسی ایرانی 
نوشت که همزمان با ادامه مذاکرات وین بعد از 
تغییر دولت در ایران و به ویژه با مواضع گاهى 
ضد و نقیض میخائیل اولیانوف، نماینده روسها 
در این گفت وگوها، تحلیل‌هاى متفاوتى از 
نقش روسیه در این مذاکرات و تمایلات واقعى 
آنها در موفقیت برجام شکل گرفت در این 
میان برخى معتقدند پوتین و دولتش از احیاى 
برجام و کاهش تنش بین ایران و غرب بطور 
کامل حمایت نمی‌کنند چراکه برجام به نفع 
روسها نیست. برخى هم بر این باورند مسکو 
طرفدار نسخه محدودترى از توافق برجام است 
به طوری که ایران همچنان بشکل نسبى ذیل 
فشارهاى جهانى قرار بگیرد و از این طریق 

وابستگی‌هایى به روسیه داشته باشد. 
سابقه تحولات دویست ساله گذشته در 
فقره روابط ایران و روس، عقبه استعمارى 
روسیه در ایران و جدا کردن بخشهایى از 

کشورمان، رفتار مسکو در نسخه اوریجینال 
برجام، سهم روسیه از بازار جهانى نفت و 
گاز و تعارض منافع با ایران در این بخش، 
انتشار فایل صوتى دکتر جواد ظریف در انتقاد 
عریان او به مواضع روسیه در مذاکرات ۲۰۱۵ 
و بدبینى نخبگان ایرانى به میزان تعهد روسیه 
به قراردادهایش از جمله نیروگاه اتمی‌بوشهر 
در کنار فکتهاى موجود از سود و زیان مسکو 
از احیاى توافق هسته اى جملگى بسترساز 
دیدگاه‌هاى منفى نسبت به حسن نیت دولت 
روسیه در فرایند مذاکرات هسته اى ایران با 

قدرت‌هاى جهانى شده است.
در اینکه روسیه به مانند هر قدرت دیگرى 
در دنیاى امروز و در عرصه روابط بین 
الملل به دنبال منافع ملى خود است و در 
هر رخدادى به ویژه در منطقه آسیا و شرق 
اروپا در جستجوى تطبیق دیپلماسى خویش 
بر مفصل بندىِ با عایدى اکثرى است شکى 

وجود ندارد. 
از طرفى ایران به عنوان کشورى قدرتمند و 
داراى ژئوپلیتیک ویژه و بهره مندى از راه‌هاى 
آبى و هوائى منحصربه‌فرد در پیوستگاه غرب 
به شرق در همسایگى روسیه و صاحب سهم 
در پهنه آبى خزر قطعا براى مسکو اهمیت 
مضاعفى پیدا می‌کند، بنابراین کاملا طبیعى 
است که روس‌ها در محاسبات برجامی‌خود 
بسیار حساس عمل کنند و سود و زیان ویژه 
آن براى منافع ملى کشورشان را مداق شوند. 
از این رهگذر با اطمینان می‌توان گفت روسها 
از یک ایران قدرتمند هراس دارند و آن را در 

مجاورت خود خطرناک می‌بینند. 
از سوى دیگر روسیه در چالش امنیتى 
مداوم خود با غرب سعى می‌کند از کارت ایران 
استفاده کند و از این دریچه امتیازاتى به‌دست 
آورد. بنابراین مسکو به روابط عادى تهران با 
دنیاى غرب تمایلى ندارد و مطلوبِ خود را در 

ادامه تنش ایران و غرب می‌داند چراکه از دل 
این تعارضات می‌تواند به نفع پیشبرد اهدافش 

در مقابل غرب استفاده کند.
اما آیا این تحلیل‌ها الزاما به معناى عدم 
رضایت مسکو از احیاى برجام و پایان حداقل 

موقت بحران هسته اى ایران است؟

به نظرم در این مورد باید عمیق تر و 
دقیق ترَ به مسأله پرداخت و عوامل احتمالى 
عدم اقبال روس‌ها به برجام را در برابر دلایل 
حمایت آنها از این توافق قرار داد و سپس در 
ترازوى وزن کشى به استخراج گزینه نهایى 

پرداخت. 

راز پررنگ روس‌ها در چانه‌زنی‌های احیای برجام


